
 

                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

 

 

_20 января 2023 года_ пгт Лучегорск                № _21-па__ 

 

 

О создании Координационного совета 

по охране труда Пожарского муниципального округа 

 

 

 В целях реализации и обеспечения требований трудового 

законодательства Российской Федерации, совершенствования работы по 

обеспечению безопасных условий труда работающих, пропаганды 

передового опыта в области охраны труда и развития системы управления 

охраной труда на территории Пожарского муниципального округа 

Приморского края, администрация Пожарского муниципального округа 

Приморского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Создать Координационный совет по охране труда Пожарского 

муниципального округа.   

 2. Утвердить: 

2.1. Положение «О Координационном совете по охране труда 

Пожарского муниципального округа» (Приложение 1). 

2.2. Состав Координационного Совета по охране труда Пожарского 

муниципального округа (Приложение 2). 



3. Признать утратившим силу Постановление администрации 

Пожарского муниципального района Приморского края от 22 января 2020 

года № 37-па «О создании Координационного совета Пожарского 

муниципального района».  

4. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».  

5. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить на официальном сайте администрации 

Пожарского муниципального округа Приморского края. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

должностное лицо администрации Пожарского муниципального округа, 

курирующее вопросы охраны труда. 

 

 

Глава Пожарского муниципального района                                        В.М. Козак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к постановлению администрации 

Пожарского муниципального округа 

Приморского края 

от «_20_» _января_ 2023 года № _21-па_ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

 ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

I. Общие положения 

1.1. Координационный совет по охране труда Пожарского 

муниципального округа (далее - Координационный совет) является 

совещательным органом при администрации Пожарского муниципального 

округа, обеспечивающим сотрудничество и взаимодействие органов 

местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а 

также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных 

работниками представительных органов, действующих на территории 

Пожарского муниципального округа в практической реализации 

государственной политики в области охраны труда, создании здоровых и 

безопасных условий труда на рабочих местах и профилактике 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской 

Федерации, законами и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и нормативными правовыми актами Приморского края, 

правовыми актами администрации Пожарского муниципального округа. 

1.3. Решения Координационного совета, принятые в пределах его 

компетенции, носят рекомендательный характер и направляются 

работодателям, их объединениям, а также профессиональным союзам и их 

объединениям, иным уполномоченным работникам представительных 

органов, действующих на территории Пожарского муниципального округа. 

 



II. Задачи Координационного совета 

2.1. Основными задачами Координационного совета являются: 

– анализ состояния условий и охраны труда в отдельных отраслях, на 

предприятиях, в учреждениях и организациях, выработка на основе анализа 

решений и предложений по проблемам охраны труда и реализация 

государственной политики в области охраны труда в организациях, 

расположенных на территории Пожарского муниципального округа; 

– проведение совместных консультаций в целях выработки 

согласованных решений и предложений по актуальным проблемам охраны 

труда; 

– разработка и реализация планов и программ улучшения условий и 

охраны труда у работодателей; 

– зашита прав и законных интересов работников в области охраны 

труда в пределах своей компетенции; 

– подготовка решений и организационно-методических документов по 

вопросам условий и охраны труда, рекомендаций по их реализации и 

применению; 

– изучение состояния условий и охраны труда у работодателей по 

отраслевому признаку, оценка эффективности применяемых методов, 

обсуждение предложений по их дальнейшему улучшению; 

– координация проведения в установленном порядке обучения по 

охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также 

работодателей - индивидуальных предпринимателей, проверки знания ими 

требований охраны труда, а также проведения обучения оказанию первой 

помощи пострадавшим на производстве; 

– рассмотрение результатов проверок организаций, проводимых 

органами государственного контроля (надзора) за соблюдением требований 

охраны труда в рамках Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ              

«О персональных данных», внесение в органы местного самоуправления 

предложений по решению вопросов охраны труда, входящих в их 

компетенцию; 



– обобщение передового опыта организаций в области охраны труда. 

2.2. Координационный совет в пределах своей компетенции оказывает 

консультативную и методическую помощь службам охраны труда, 

комиссиям по охране труда предприятий, учреждений и организаций, 

расположенных на территории Пожарского муниципального округа. 

 

III. Состав Координационного совета 

3.1. Координационный совет формируется из представителей 

администрации Пожарского муниципального округа, работодателей, 

специалистов по охране труда организаций, представителей 

профессиональных союзов и их объединений, действующих на территории 

Пожарского муниципального округа. 

3.2. Состав Координационного совета утверждается постановлением 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края по 

согласованию с работодателями. 

3.3. Председателем Координационного совета является должностное 

лицо администрации Пожарского муниципального округа, курирующее 

вопросы охраны труда. 

 

IV. Организация деятельности Координационного совета 

4.1. Для осуществления задач члены Координационного совета вправе 

запрашивать у работодателей необходимую информацию по охране труда. 

4.2. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в год, оформляются Решением 

Координационного совета, которые подписываются председателем 

Координационного совета. Решения Координационного совета принимаются 

простым большинством голосов членов Координационного совета, 

присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя Координационного совета. Решения 

Координационного совета направляются работодателям для использования в 

работе и размещаются на официальном сайте администрации Пожарского 

муниципального округа. 



4.3. Повестка заседания может быть сформирована по предложению 

любого члена Координационного совета. Материалы для проведения 

заседания готовятся членом Координационного совета, внесшим 

предложение в повестку заседания. 

4.4. Координационный совет правомочен решать вопросы, если на его 

заседаниях присутствуют более половины его членов. 

4.5. В случае необходимости на заседании Координационного совета 

заслушивается информация по вопросам, относящимся к компетенции 

совета. 

4.6. Координационный совет вправе создавать рабочие группы для 

организации работы в области охраны труда, сбора информации и 

документов о состоянии условий и охраны труда в организациях, в первую 

очередь, имеющих высокий уровень производственного травматизма. 

4.7. Работа Координационного совета по охране труда планируется на 

основе положения о Координационном совете, с учетом состояния условий и 

охраны труда, производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости в организациях округа, возникающих проблем в области 

охраны труда, требующих оперативного и компетентного решения. 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

к постановлению администрации 

Пожарского муниципального округа 

Приморского края 

от «_20_» _января_ 2023 года № _21-па_ 
 

 

СОСТАВ 

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ОХРАНЕ ТРУДА  

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

(по должностям) 
 

Председатель координационного совета – должностное лицо администрации 

Пожарского муниципального округа, курирующее вопросы охраны труда; 
 

Заместитель председателя координационного совета – должностное лицо 

администрации Пожарского муниципального округа; 
 

Секретарь координационного совета – главный специалист 1 разряда по 

государственному управлению охраной труда администрации Пожарского 

муниципального округа. 
 

Члены координационного совета: 
 

Председатель первичной профсоюзной организации «Приморской ГРЭС» 

(по согласованию); 
 

Председатель первичной профсоюзной организации «Лучегорского 

угольного разреза» Пожарского района РОСУГЛЕПРОФ (по согласованию); 
 

Начальник управления культуры и молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округа (по согласованию); 
 

Начальник службы охраны труда и производственного контроля 

ООО «Приморская ГРЭС» (по согласованию); 
 

Главный специалист 1 разряда управления образования администрации 

Пожарского муниципального округа (по согласованию); 
 

Ведущий специалист в области охраны труда службы промышленной 

безопасности и охраны труда АО «ЛУР» (по согласованию); 
 

Специалист в области охраны труда 1 категории службы промышленной 

безопасности и охраны труда АО «ЛУР» (по согласованию); 
 

Специалист по охране труда КГБУЗ «Пожарская ЦРБ» (по согласованию); 
 

Специалист по связям с общественностью ООО «Жилищная компания - 1», 

ООО «Жилкомпания», ООО «Лучегорская жилищная компания»                  

(по согласованию). 
 

 


